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Wiadomo, że działanie katalizatorów
żelazowych, służących do prowadzonej pod
ciśnieniem syntezy amonjalku można zwięk¬
szyć przez dodanie do nich pewnych ciał,
tak zwanych aktywatorów. Wiadomo po¬
nadto, że pierwiastki, jak arsen, bor, fosfor,
siarka, selen i tellur i ich związki działają
ujemnie na katalizę.

Wykryto obecnie, że sikoro nieznaczną
ilość trucizn kontaktowych w postaci pier¬
wiastków lub związków arsenu, boru i fos¬
foru, pojedynczo lub kilka jednocześnie,
wprowadzić obok zwykłych aktywatorów
do katalizatora przy jego wytwarzaniu, to
nietylko że one nie szkodzą, lecz przeciw¬

nie mogą jeszcze wzmocnić działanie zwy¬
kłych domieszek znanych jako dodatnie.

Katalizator można wytworzyć w sposób
następujący.

Żelazo wytworzone przez redukcję lub
inne odpowiednie żelazo sproszkowane mie¬
sza się dokładnie ze zwykłemi aktywatora¬
mi oraz nieznaczną ilością szczególnych do¬
mieszek i poddaje stapianiu utleniającemu
w strumieniu tlenu. Spalanie się żelaza
dostarcza przytem niezbędnego ciepła. Ka¬
talizator można również wytworzyć, ogrze¬
wając tlenki lub związki żelaza, przecho¬
dzące na gorąco w tlenki, z aktywatorami
i szczegókiemi domieszkami do punktu to-



plfaroeci tlenku żelaza zapomocą sztuczne¬
go doprowadzania ciepła. Otrzymaną ma-

. sę utlenioną rozdrabnia się na kawałki i re¬
dukuje w piecu kontaktowym w temperatu¬
rze 450 — 500°C.

W poniższych przykładach zastosowano
jednakowe szybkości przepływti gazu prze¬
znaczonego do syntezy w ilości 19,4 litra
na centymetr sześcienny przestrzeni kon¬
taktowej.

Przykład I a. Katalizator żelazny wy¬
twarza się według przepisów powyższych,
stosując jako aktywator 10% tlenek wap¬
niowy. Po całkowitem zredukowaniu do¬
starcza on przy 90 atm ciśnienia i w tempe¬
raturze 450° 935 g NHS, licząc na litr prze¬
strzeni kontaktowej i godzinę, o stężeniu
7,1% objętościowych NH3 w gazie katali¬
zowanym,

b) Skoro przy wytwarzaniu katalizato¬
ra dodać oprócz tlenku wapniowego jeszcze
i 3,3% arsenianu wapniowego, wówczas w
pozostałych takich samych warunkach
otrzymuje się 1015 g NHZ na litr przestrze¬
ni kontaktowej i godzinę o stężeniu 7,7%
objętościowych NHS.

Przykład II. a) Katalizator wytwarza
się, stosując jako aktywator około 25% a-
zotanu potasowego, W takich samych wa¬
runkach, jak podano w przykładzie I, daje
on 280 gr NH3 na litr przestrzeni kontakto¬
wej i godzinę o stężeniu 2,2% objętościo¬
wych NHB.

b) Skoro oprócz azotanu potasowego
dodać jeszcze około 6,25% kwasu borowe¬
go, wówczas kaitallizałor daje 470 g NHS na
litr {przestrzeni kontaktowej i godzinę o
stężeniu 3,6% objętościowych NH3.

c) Skoro oprócz azotanu potasowego,
dodać jeszcze 12,5% fosforanu amonowego,

wówczas katalizator daje 840 g NH3 na litr
przestrzeni kontaktowej i godzinę o stęże¬
niu 6,4% objętościowych NH^ w gazie ka¬
talizowanym.

d) Skoro zamiast 6,25% kwasu boro¬
wego w przykładzie b zastosować równo¬
ważną ilość bezpostaciowego boru w posta¬
ci pierwiastka, wówczas otrzymuje się ka¬
talizator, działanie którego jest analogiczne
z działaniem katalizatora przykładu b.

e) Skoro zamiast 12,5% fosforanu amo¬
nowego w przykładzie c dodać 4,5% czer¬
wonego fosforu, wówczas otrzymuje się ka¬
talizator zupełnie identyczny z katalizato¬
rem opisanym pod c. •

Działanie użytego w przykładzie a ka¬
talizatora spada w ciągu jednego tygodnia
o 5%, podczas gdy działanie otrzymanego
według wynalazku katalizatora opisanego
pod c, w ciągu tego samego okresu czasu
przy pracy z takim samym gazem synte¬
tycznym cofa się tylko o 2 %.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania amonjaku zapo-
mocą prowadzonej pod ciśnieniem syntezy
w dt-odze przepuszczania mieszaniny azo¬
tu i wodoru przez składające się z żelaza
masy kontaktowe, znamienny tern, że sto¬
suje się katalizator żelazowy, do którego
przy jego wytwarzaniu wprowadza się o-
bok zwykłych aktywatorów jeszcze nie¬
znaczne ilości arsenu, boru i fosforu w po¬
staci pierwiastków łub związków.
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